eletrônico e com o uso de equipamento de controle fiscal ou de sistema eletrônico de 
processamento de dados estão previstas no inciso XIII-A,  art. 42 da Lei nº 7.014/96. E, de acordo 
com a alínea c, item 4, dado pela Lei nº 8.534/02, conforme indicado pela autuante, a penalidade 
pecuniária estaria assim descrita: 

c) R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais): (efeitos de 14/12/02 a 27/11/07) 

(...) 
4 - ao contribuinte que deixar de cumprir as exigências legais para a cessação de uso de equipamento de 
controle fiscal (efeitos de 15/06/00 até 27/11/07) 

Ocorre, no entanto, que à época da infração apontada nos autos, 13.11.2008, a redação do inciso 
XIII-A foi alterada pela Lei nº 10.847 (efeitos a partir de 28/11/07) e a infração apanhada pela 
fiscalização estava descrita na alínea “d”: 

d) R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais) ao contribuinte que não apresentar equipamento de controle 
fiscal quando intimado pelo Fisco, aplicada a penalidade por cada equipamento.    

Entendo que, no caso em exame, restou caracterizada nos autos a falta de cessação de uso dos 
equipamentos emissor de cupom fiscal - ECF, conforme indica o relatório ECF DETALHADO, fl.